ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 3/2025

Página 1 de 6
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas,
foi realizada de forma presencial a terceira reunião ordinária do Conselho Administrativo do
IPASC.

Reuniram-se de forma presencial na sede deste Instituto de Previdência os seguintes
membros: Cleide Fátima Dariz, Camila Ribeiro Kaziemarczah, Joceli Cristiane Martins,
Sergio Inhaia, Cesar Antônio Velasques, Schayana Zmijevski Simas, Luiz Carlos da Luz
Antunes.

Com quórum suficiente de membros, a reunião foi iniciada e conduzida pela Sra. Camila
Ribeiro Kaziemarczah, que primeiramente agradeceu a participação dos membros. A
reunião teve como objetivos principais informar e deliberar sobre fatos relevantes referentes
ao Conselho Administrativo do IPASC e demais atividades pertinentes ao Instituto, visando
à maior transparência e o melhor desempenho da autarquia. Na sequência registrou-se a
presença da Diretora Presidente Cleony e a leitura e aprovação da Ata da Reunião anterior
e sua assinatura pelos Conselheiros. Passando-se à leitura da pauta do dia:

1. Relatório Comprev – Janeiro;

2. Investimentos dezembro;

3. Projeto de Lei 08/2024;

4. Investimentos janeiro e fevereiro;

5. Outros assuntos:

O Sra. Camila Ribeiro Kaziemarczah, começou fazendo uma breve apresentação de todos
os assuntos que seriam expostos ao decorrer da reunião, conforme pauta enviada
previamente por e-mail, acompanhado de os documentos pertinentes.

1- Relatório Comprev- Janeiro: o Servidor Leonardo, enviou pra deliberação desse

conselho os relatórios do COMPREV. Os valore de INSS a receber tiveram
alteração. O INSS repassou um montante de R$996.904,21, valor extremamente
importante para o Ipasc. Informamos que o montante devido pelo INSS ao IPASC de
aproximadamente 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), já foi recebido
aproximadamente R$4.350.000,00 (quatro milhões e trezentos e cinquenta mil reais),
a Presidente Cleony, entrou em contato com o INSS e conseguiu que esses valores
fossem devolvidos gradualmente. A servidora Diala e Leonardo atualizaram toda a
documentação necessária perante o INSS, para que a compensação fosse possível.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 3/2025

Página 2 de 6
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

Relatório COMPREV

Valores a receber

Mês  INSS Mato Grosso Paraná  Sananduva  Santa Catarina Total

Janeiro R$ 996.904,21 R$ 260,53 R$ 146,79 R$ 46,68 R$ 2.140,51 R$ 999.498,72

Fevereiro      R$ 0,00

Março       R$ 0,00

Abril      R$ 0,00

Maio      R$ 0,00

Junho      R$ 0,00

Julho      R$ 0,00

Agosto      R$ 0,00

Setembro      R$ 0,00

Outubro      R$ 0,00

Novembro      R$ 0,00

Dezembro      R$ 0,00

Total Entidade R$ 996.904,21 R$ 260,53 R$ 146,79 R$ 46,68 R$ 2.140,51 R$ 999.498,72

2- Investimentos dezembro: o desempenho da carteira de teve uma rentabilidade

negativa de -0,12%, uma dedução de R$ 175.500,25 (cento e setenta e cinco mil,

quinhentos reais e vinte e cinco centavos) do patrimônio. Sendo assim, a diferença

da meta acumulada para o desempenho da carteira é de -1.85%

Valores  a pagar

Mê s INSS Santa Catarina Curitiba Videira Blumenau Paraná Total

Jane iro R$ 11.549,66 R$ 241,47 R$ 75,09 R$ 155,95 R$ 74,65 R$ 5,50 R$ 12.102,32

Fe vereiro R$ 0,00

Ma rço R$ 0,00

Abril R$ 0,00

Ma io R$ 0,00

Junho R$ 0,00

Julho R$ 0,00

Agosto R$ 0,00

Setembro R$ 0,00

Outubro R$ 0,00

Novembro R$ 0,00

Dezembro R$ 0,00

Total Entidad R$ 11.549,66 R$ 241,47 R$ 75,09 R$ 155,95 R$ 74,65 R$ 5,50 R$ 12.102,32

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 3/2025

Página 3 de 6
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

Investimentos 2024

Mês
Desempenho

Carteira

Desempenho
Acumulado da

Carteira

Meta
Atuarial

Meta Atuarial
Acumulada

Rentabilidade Patrimônio

Janeiro 0,26% 0,26% 0,83% 0,83% R$ 478.888,70 R$ 180.692.039,74

Fevereiro 1,41% 1,68% 1,24% 2,08% R$ 2.666.738,07 R$ 184.046.895,00

Março 1,51% 3,22% 0,57% 2,66% R$ 2.929.988,46 R$ 187.207.210,22

Abril -2,46% 0,69% 0,79% 3,47% -R$ 1.409.348,61 R$ 187.123.453,51

Maio 0,50% 1,19% 0,87% 4,37% R$ 920.367,29 R$ 188.077.052,46

Junho 1,68% 2,88% 0,62% 5,01% R$ 3.174.624,24 R$ 190.137.993,18

Julho 1,09% 4,01% 0,79% 5,84% R$ 2.066.822,92 R$ 193.253.343,00

Agosto 1,62% 5,70% 0,39% 6,25% R$ 3.101.399,44 R$ 196.964.819,50

Setembro 0,09% 5,80% 0,85% 7,15% R$ 213.602,63 R$ 197.306.646,22

Outubro 1,06% 6,92% 0,97%.  8,19% R$ 2.109.501,64 R$ 198.428.632,85

Novembro 1,34% 8,35% 0,80% 9,05% R$ 2.652.751,52 R$ 199.751.213,97

Dezembro -0,12% 8,26% 0,93% 10,11% -R$ 175.500,25 R$ 198.986.578,18

Diferença:  desempenho – meta
-1,85%

3- Projeto de Lei 08/2024: encaminhado para o prefeito

4- Investimentos janeiro e fevereiro: em janeiro a rentabilidade do Ipasc foi de

R$1.945.650,58 (um milhão, novecentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e

cinquenta reais e cinquenta e oito centavos, já em fevereiro teve rentabilidade

negativa de R$ 571.490,78 (quinhentos e setenta e um mil, quatrocentos e noventa

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 3/2025

Página 4 de 6
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

reais e setenta e oito centavos). Este conselho irá solicitar ao Diretor Administrativo

Financeiro um relatório mensal com as entradas e saídas detalhadas.

Investimentos 2025

Mês
Desempenho

Carteira

Desempenho
Acumulado da

Carteira

Meta
Atuarial

Meta Atuarial
Acumulada

Rentabilidade Patrimônio

Janeiro 0,97% 0,97% 0,58% 0,58% R$ 1.945.650,58 R$ 199.067.564,76

Fevereiro -0,27% 0,70% 1,73% 2,33% -R$ 571.490,78 R$ 200.337.506,95

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

Diferença:  desempenho – meta
-1,63%

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 3/2025

Página 5 de 6
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

5-  Outros assuntos: o Ofício n°1/2025 e n°2/2025 estão sendo tratados internamente

pela Diretora Presidente. O conselho sugere que seja feito uma análise das

atribuições inerentes ao cargo, e caso haja divergências, que sejam tomadas

providências quanto a isso, afim de sanar os problemas apontados para que não

prejudiquem o andamento dos trabalhos do Instituto e conselhos. As compensações

do Processo Administrativo 02/2024 foram finalizadas em fevereiro, porém, ainda

não foi obtido retorno do Tribunal de Contas quanto a validade dessa compensação,

aguardamos retorno e solicitamos que seja oficiado o Tribunal de Contas para que

apresente um retorno quanto essa solicitação. A Diretora Presidente informou que

solicitou a contadora do Instituto para que a mesma atualize os cálculos da dívida

71/2009, dos últimos cinco anos para apurar possíveis divergências de cobranças e

pagamentos. Será solicitado uma data para reunião com o Gestor de Recursos, afim

de acompanhar as metas do Conselho Administrativo.

Nada mais havendo a se tratar, Camila Ribeiro Kaziemarczah, lavrei a presente Ata que
após lida e aprovada, foi assinada por mim e pelos demais presentes.

Sergio Inhaia

Camila Ribeiro Kaziemarczah

Joceli Cristiane Martins

Cesar Antônio Velasques

Cleide Fatima Dariz

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 3/2025

Página 6 de 6
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

Schayana Zmijevski Simas

Luiz Carlos da Luz Antunes

O documento assinado encontra-se nos arquivos físicos do IPASC.